Objekttyp: TableOfContent

Zeitschrift: Jahrbuch / Schweizerische Akademie der Naturwissenschaften =
Annuaire / Académie Suisse des Sciences Naturelles

Band (Jahr): - (1988)

PDF erstellt am: 17.08.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



INHALTSVERZEICHNIS

Mitgliedgesellschaften

Fachgesellschaften
Kantonale und regionale Gesellschaften

Ehrenmitqglieder und Kollektivmitglieder

Organe der Gesellschaft

Senat

Zentralvorstand

Sektionen

Kommissionen

Landeskomitees und Verantwortliche fir Kontakte mit
nichtstaatlichen internationalen Organisationen

Stdndige Delegierte

Archivar und Bibliothekar

Generalsekretariat

Kontrollorgan

Bericht des Zentralvorstandes

Bericht iiber die 168. Jahresversammlung in Lausanne

cator i s
N T e = e e

Berichte der Kommissionen

Astronomie

Biologie

Biologische Sicherheit SKBS
Claraz-Schenkung, Georges und Antoine
CSRS: Forschungsstation an der Elfenbeinkiiste
Denkschriften

Ethik

Euler

Experimentelle Biologie
Forschungskommission

Geobotanik

Geodasie

Geographie

Geologie

Geophysik

Geotechnik

Giacomi, Dr. Joachim de

® -

12

13
14
16
19

25
29
31
31
31

32

55
57
57
58
58
62
62
63
64
65
66
67
70
72
72
75
77



Gletscher

= TT =

Hydrobiologie

Hydrologie

Jungfraujoch: Hochalpine Forschungsstation
Klima- und Atmosphdrenforschung (CCA)
Kryptogamenflora

Molekularbiologie

Nationalpark

Ozeanographie und Limnologie
Paldontologie

Polarforschung
Publikationskommission SANW/SAGW
Quartarforschung

Reisestipendium

Schldflipreis

Speldologie

Umweltbeobachtung

Umweltfragen (SKUF)
Weltraumforschung

Berichte iiber die Mitarbeit in internationalen Unionen und

Projekten

CAI
CASAFA

COSPAR
COSTED

ECBO
EPA
EPS
ESA
ESF
EUCHEM
FEBS
FECS
FEMS
FESPP

IAPP
IAU
ICL
ICO
IFSEM

IGBP
IGCP
IGU

IHES

(Comité Arctique International)

(Commission on the Application of Science to Agri-
culture, Forestry and Aquaculture)

(Committee on Space Research)

(Committee on Science and Technology in Developing
Countries)

(European Cell Biology Organization)

(European Photochemistry Association)

(European Physical Society)

(European Space Agency)

(European Science Foundation)

(European National Committees for Chemistry)
(Federation of European Biochemical Societies)
(Federation of European Chemical Societies)
(Federation of European Microbiological Societies)
(Federation of European Societies of Plant
Physiology)

(International Association for Plant Physiology)
(International Astronomical Union)

(Inter-Union Commission of the Lithosphere)
(International Commission for Optics)
(International Federation of Societies for
Electron Microscopy)

(International Geosphere-Biosphere Programme)
(International Geological Correlation Programme)
(International Geographical Union)

(Institut des hautes études scientifiques a
Bures-sur-Yvette)

77
79
80
81
83
83
84
84
86
88
88
89
89
90
91
91
93
94
94

96

96
96

96
96
96
97
97
97
97
97
98
98

98
98
98

98
99
99
100
100

101



— LLI -

IMU (International Mathematical Union)

INQUA (International Union for Quaternary Research)

ISC (International Seismological Centre)

IUB (International Union of Biochemistry

IUBS (International Union of Biological Sciences)

IUCN (International Union for Conservation of Nature
and Natural Resources)

IUCr (International Union of Crystallography)

IUFoST (International Union of Food Science and
Technology)

IUGG (International Union of Geodesy and Geophysics)

IUGS (International Union of Geological Sciences)

IUHPS (International Union of the History and Philosophy
of Science)

IUNS (International Union of Nutritional Sciences)

IUPAB (International Union of Pure and Applied Bio-
physics)

IUPAC (International Union of Pure and Applied
Chemistry)

IUPAP (International Union of Pure and Applied Physics)

IUPHAR (International Union of Pharmacology)

IUPS (International Union of Physiological Sciences)

IUS (International Union of Speleology)

SCAR (Scientific Committee on Antarctic Research)

SCOPE (Scientific Committee on Problems of the
Environment)

SCOR (Scientific Committee on Oceanic Research)

URSI (Union radio-scientifique internationale)

WCRP (World Climate Research Programme)

Berichte des Archivars und des Bibliothekars

Bericht der Amrein-Troller Stiftung Gletschergarten Luzern

Berichte der Fachgesellschaften

Analytische und angewandte Chemie
Anatomie, Histologie und Embryologie
Anthropologie

Astrophysik und Astronomie
Biochemie

Bodenkunde

Botanik

Chemie

Chemiker-Verband

Entomologie

Ernadhrungsforschung

Genetik

Geographie

101
101
102
102
103

103
103

103
104
104

104
105

105

106
107
107
107
107
107

108
108
109
109

110

112

113
114
115
117
118
119
121
122
123
125
126
127
128



- IV -

Geologie

Geophysik

Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften
Instrumentalanalytik und Mikrochemie
Klinische Chemie

Kristallographie

Limnologie

Logik und Philosophie der Wissenschaften
Massenspektrometrie

Mathematik

Mikrobiologie

Mineralogie und Petrographie
Mykologie

Optik und Elektronenmikroskopie
Paldontologie

Pflanzenphysiologie

Pharmakologie und Toxikologie

Physik

Physiologie

Phytomedizin

Tropenmedizin und Parasitologie
Umweltforschung (SAGUF)
Wildforschung

Zell- und Molekularbiologie

Zoologie

Berichte der kantonalen und reqionalen Gesellschaften

Aargau
Appenzell
Basel
Baselland
Bern

Biel

Davos
Engadin
Freiburg
Genéve (SPHN)
Glarus
Graubiinden
Luzern
Neuchéatel
Oberwallis
Schaffhausen
Schwyz
Solothurn
St. Gallen
Tessin
Thun
Thurgau
Uri

129
130
131
132
133
134
135
135
136
136
137
138
140
140
141
142
143
144
145
146
146
148
151
153
154

155
155
156
156
157
158
158
159
159
161
163
163
164
165
166
167
168
168
169
169
171
172
173



Valais (Murithienne)
Vaud

Winterthur

Zirich

Publikationen der SANW

Von der SANW unterstiitzte Publikationen

Von der SANW verwaltete Fonds

Aargauerstiftung

Claraz-Schenkung, Georges und Antoine
Euler

Forel Frangois-A. (Fondation)

Forel Frangois-A. (Legs)

Giacomi, Dr. Joachim de

Jenny Daniel

"Madame Frida Schmuziger-Landolt" (Legs)
Pilatusfonds

Riibel E.

Schldafli-Stiftung

Schweizerische Paldontologische Abhandlungen
Zentralfonds

Neue Reglemente und Reglementsanderungen

Reglement der Strukturen von ProClim

Verzeichnis der giiltigen Statuten und Reglemente

Jahresrechnung und Bilanz 1987

Bericht des Zentralqudastors fiir das Jahr 1988
Betriebsrechnung fiir das Jahr 1988
Konsolidierte Bilanz auf den 31. Dezember 1988
Revisorenbericht

173
174
175
176

177

178

182
182
182
182
183
183
183
183
183
184
184
184
184

185

187

191

193

195
198



*

Diese Angaben tragen den Mutationen, die uns bis zum Redaktions-
schluss bekanntgegeben wurden, sowie den Demissionen und Neuwahlen
anldsslich der Senatssitzung 1989 Rechnung.

Les indications nominatives tiennent compte des mutations qui nous
ont été signalées jusqu'a la clotlire de la rédaction ainsi que des
démissions et des élections lors du Sénat 1989.
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