Objekttyp:	TableOfContent
Zeitschrift:	Jahrbuch / Schweizerische Akademie der Naturwissenschaften = Annuaire / Académie Suisse des Sciences Naturelles
Band (Jahr):	- (1988)
PDF erstellt a	am: 17.08.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern. Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot zugänglich sind.

Ein Dienst der *ETH-Bibliothek* ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

INHALTSVERZEICHNIS

Mitgliedgesellschaften	
Fachgesellschaften Kantonale und regionale Gesellschaften	1 8
Ehrenmitglieder und Kollektivmitglieder	12
Organe der Gesellschaft	
Senat Zentralvorstand Sektionen Kommissionen Landeskomitees und Verantwortliche für Kontakte mit nichtstaatlichen internationalen Organisationen Ständige Delegierte Archivar und Bibliothekar Generalsekretariat Kontrollorgan	13 14 16 19 25 29 31 31
Bericht des Zentralvorstandes	32
Bericht über die 168. Jahresversammlung in Lausanne	51
Berichte der Kommissionen	
Astronomie Biologie Biologische Sicherheit SKBS Claraz-Schenkung, Georges und Antoine CSRS: Forschungsstation an der Elfenbeinküste Denkschriften Ethik Euler Experimentelle Biologie Forschungskommission Geobotanik Geodäsie Geographie Geologie Geophysik Geotechnik Giacomi Dr. Joachim de	55 57 57 58 58 62 62 63 64 65 66 67 70 72 72

Gletsche		77
Hydrobio:		79
Hydrolog		80
	joch: Hochalpine Forschungsstation	81
	nd Atmosphärenforschung (CCA)	83
Kryptogar		83
	rbiologie	84
National		84
	aphie und Limnologie	86
Paläontol		88
Polarfors		88
	ionskommission SANW/SAGW	89
Quartärfo		89
Reisestin		90
Schläflig		91
Speläolog		91
Umweltbed		93
	agen (SKUF)	94
Weltraumf	orschung	94
<u>Projekter</u>	<u>über die Mitarbeit in internationalen Unionen und</u>	
CAI	(Comité Arctique International)	96
CASAFA	(Commission on the Application of Science to Agri-	
	culture, Forestry and Aquaculture)	96
COSPAR	(Committee on Space Research)	96
COSTED	(Committee on Science and Technology in Developing	
	Countries)	96
ECBO	(European Cell Biology Organization)	96
EPA	(European Photochemistry Association)	96
EPS	(European Physical Society)	97
ESA	(European Space Agency)	97
ESF	(European Science Foundation)	97
EUCHEM	(European National Committees for Chemistry)	97
FEBS	(Federation of European Biochemical Societies)	97
FECS	(Federation of European Chemical Societies)	98
FEMS	(Federation of European Microbiological Societies)	98
FESPP	(Federation of European Societies of Plant	
	Physiology)	98
IAPP	(International Association for Plant Physiology)	98
IAU	(International Astronomical Union)	98
ICL	(Inter-Union Commission of the Lithosphere)	98
ICO	(International Commission for Optics)	98
IFSEM	(International Federation of Societies for	0.0
TCDD	Electron Microscopy)	99
IGBP	(International Geosphere-Biosphere Programme)	99
IGCP	(International Geological Correlation Programme)	100
IGU	(International Geographical Union)	100
IHES	(Institut des hautes études scientifiques à	101
	Bures-sur-Yvette)	101

IMU	(International	Mathen	nat:	ical Union)	101
INQUA				Quaternary Research)	101
ISC	(International				102
IUB	(International				102
IUBS				Biological Sciences)	103
IUCN				Conservation of Nature	
	and Natural Re				103
IUCr				Crystallography)	103
IUFoST				Food Science and	
	Technology)				103
IUGG		Union	of	Geodesy and Geophysics)	104
IUGS				Geological Sciences)	104
IUHPS				the History and Philosophy	
	of Science)				104
IUNS	•	Union	of	Nutritional Sciences)	105
IUPAB				Pure and Applied Bio-	
-01112	physics)	0111011	0-	rate and inpriesa bio	105
IUPAC		Union	٥f	Pure and Applied	100
-01110	Chemistry)	0111011	01	rare and inprired	106
IUPAP		Union	οf	Pure and Applied Physics)	107
IUPHAR	(International				107
IUPS				Physiological Sciences)	107
IUS	(International				107
SCAR					
				Antarctic Research)	107
SCOPE		шитстее	9 01	n Problems of the	
CCOD	Environment)			2	108
SCOR				Oceanic Research)	108
URSI				e internationale)	109
WCRP	(World Climate	Resear	ch	Programme)	109
Dominhta :			n: 1	1: athelessa	110
Berichte C	les Archivars ur	nd des	BIL	oliothekars	110
Bericht de	<u>er Amrein-Trolle</u>	er Stif	tur	<u>ng Gletschergarten Luzern</u>	112
Berichte d	<u>ler Fachgesellsc</u>	chaften	ļ		
		19098			
	ie und angewandt			4.2	113
	Histologie und	Embryo	log	rie	114
Anthropolo	gie				115
Astrophysi	k und Astronomi	.e			117
Biochemie					118
Bodenkunde	1				119
Botanik					121
Chemie					122
Chemiker-V	erhand				123
Entomologi					125
Ernährungs					126
Genetik	Lorbonang				127
Geographie					128
ocod r abute					120

Geologie Geophysik Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften Instrumentalanalytik und Mikrochemie Klinische Chemie Kristallographie	129 130 131 132 133
Limnologie Logik und Philosophie der Wissenschaften Massenspektrometrie Mathematik	135 135 136 136
Mikrobiologie Mineralogie und Petrographie Mykologie	137 138 140
Optik und Elektronenmikroskopie Paläontologie Pflanzenphysiologie Pharmakologie und Toxikologie	140 141 142 143
Physik Physiologie Phytomedizin	144 145 146
Tropenmedizin und Parasitologie Umweltforschung (SAGUF) Wildforschung Zell- und Molekularbiologie	146 148 151 153
Zoologie Berichte der kantonalen und regionalen Gesellschaften	154
Aargau Appenzell	155 155
Baselland Bern	156 156 157
Biel Davos Engadin	158 158 159
Freiburg Genève (SPHN) Glarus Graubünden	159 161 163 163
Luzern Neuchâtel Oberwallis Schaffhausen Schwyz	164 165 166 167 168
Solothurn St. Gallen Tessin Thun Thurgau	168 169 169 171 172

Valais (Murithienne)	173
Vaud Winterthur	174 175
Zürich	176
	1,0
<u>Publikationen der SANW</u>	177
Von der SANW unterstützte Publikationen	178
del billion del	2.0
Von der SANW verwaltete Fonds	
Aargauerstiftung	182
Claraz-Schenkung, Georges und Antoine	182
Euler	182
Forel François-A. (Fondation)	182
Forel François-A. (Legs)	183
Giacomi, Dr. Joachim de	183
Jenny Daniel	183
"Madame Frida Schmuziger-Landolt" (Legs)	183
Pilatusfonds	183
Rübel E.	184
Schläfli-Stiftung Schweizerische Paläontologische Abhandlungen	184 184
Zentralfonds	184
Zentrarronus	104
Neue Reglemente und Reglementsänderungen	
Reglement der Strukturen von ProClim	185
Megrement der beraktaren von 110erim	103
Verzeichnis der gültigen Statuten und Reglemente	187
Johnson and Rilana 1007	
Jahresrechnung und Bilanz 1987	
Bericht des Zentralquästors für das Jahr 1988	191
Betriebsrechnung für das Jahr 1988	193
Konsolidierte Bilanz auf den 31. Dezember 1988	195
Revisorenbericht	198

Diese Angaben tragen den Mutationen, die uns bis zum Redaktionsschluss bekanntgegeben wurden, sowie den Demissionen und Neuwahlen anlässlich der Senatssitzung 1989 Rechnung.

Les indications nominatives tiennent compte des mutations qui nous ont été signalées jusqu'à la clotûre de la rédaction ainsi que des démissions et des élections lors du Sénat 1989.